
МИНОБРНАУКИ РОССИИ  

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

 «Ивановский государственный политехнический университет» 

 

 
 

 

П Р И К А З 
 

11.11.2024                № 525-04 

  

В соответствии с Приказом Минобрнауки России от 29.06.2015 № 636 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего образования - программам 

бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень тем и руководителей выпускных квалификационных работ нижеперечисленным 

обучающимся Институт развития компетенций: 

Кафедра Транспорта и автомобильных дорог 

Направление подготовки 08.03.01 Строительство 

Профиль «Автомобильные дороги» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1.  Ионова Татьяна Николаевна АДдз-51 Проект автомобильной дороги III 

технической категории в Тамбовской 

области 

Таничев М.В., 

к.т.н., доцент 

2.  Лапшов Антон Михайлович АДдз-51 Проект организации строительства Таничев М.В., 



2 

 

1 2 3 4 5 

автомобильной дороги IV технической 

категории в Смоленской области 

к.т.н., доцент 

3.  Лопаткин Александр Максимович АДдз-51 Проект организации строительства 

автомобильной дороги Пестяки – Пурех в 

Ивановской области 

Емельянов Е.Г., 

доцент 

Кафедра Архитектуры и урбанистики 

Направление подготовки 21.03.02 Землеустройство и кадастры 

Профиль «Территориальное планирование» 

№ 

п/

п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1.  Баданина Светлана Егеньевна ЗТПз-51 Кадастровые работы при строительстве 

многоквартирного жилого дома 

Лебедева Г.Н.,  

ст. преподаватель 

2.  Леонтьева Наталья Владимировна ЗТПз-51 Формирование земельного участка под 

строительство ФАПа в  Ивановской 

области 

Слободина Е.А.,  

ст. преподаватель 

3.  Маралов Николай Дмитриевич ЗТПз-51 Проект планировки и межевания жилого 

микрорайона 

Касаткина Н.К.,  

к.т.н., доцент, 

доцент 

4.  Патраков Владимир Алексеевич ЗТПз-51 Проект организации и межевания КФХ Касаткина Н.К.,  

к.т.н., доцент, 

доцент 

5.  Тувин Владислав Александрович ЗТПз-51 Проект планировки кадастрового квартала 

в г. Иваново 

Слободина Е.А.,  

ст. преподаватель 

Кафедра Конструирование швейных изделий 

Направление подготовки 29.03.05 Конструирование изделий легкой промышленности 



3 

 

Профиль «Промышленный дизайн одежды» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1.  Бугаева Ольга Федоровна КИПДз-51 Проектные дизайнерские исследования и 

разработка корпоративной коллекции для 

ООО «Торговый Дом «Кант»города 

Ярославль 

Сахарова Н.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

2.  Ваккер Татьяна Романовна КИПДз-51 Проектные дизайнерские исследования и 

разработка коллекции одежды с культурно-

историческими кодами города Иваново 

Малинская А.Н.,   

к.т.н., доцент, 

доцент 

3.  Иоффе Марина Николаевна КИПДз-51 Проектные   дизайнерские   исследования   

и разработка коллекции современной 

одежды с культурными кодами 

крестьянского костюма Ярославской 

губернии периода творчества 

Н.А.Некрасова 

Кузьмичев В.Е., 

д.т.н., профессор, 

зав. кафедрой 

 

4.  Кириллова Вероника Алексеевна КИПДз-51 Проектные дизайнерские исследования и 

разработка коллекции детской одежды 

Сурикова М.В.,   

к.т.н., доцент, 

доцент 

5.  Королев Дмитрий Николаевич КИПДз-51 Проектно-дизайнерские исследования в 

области конструктивного направления 

моды 1930-х годов СССР и разработка 

коллекции одежды Проектно-дизайнерские  

исследования в области конструктивного 

направления моды 1930-х годов СССР и 

разработка коллекции одежды 

Кузьмичев В.Е., 

д.т.н., профессор, 

зав. кафедрой 

 



4 

 

1 2 3 4 5 

6.  Крюкова Анастасия Михайловна КИПДз-51 Разработка моделей женской одежды в 

стиле городской шик 

Сурикова М.В.,   

к.т.н., доцент, 

доцент 

7.  Марков Захар Игоревич КИПДз-51 Проектные дизайнерские исследования и 

разработка коллекции одежды 

специального назначения из 

инновационных материалов по заказу ООО 

«Исток-Пром» города Иваново 

Корнилович А.В.,   

к.т.н., доцент 

8.  Непникова Кристина Сергеевна КИПДз-51 Проектные дизайнерские исследования и 

разработка коллекции одежды с культурно- 

историческими кодами города Шуя 

Корнилович А.В.,   

к.т.н., доцент 

9.  Палютина Ольга Сергеевна КИПДз-51 Проектные дизайнерские исследования и 

разработка коллекции одежды 

специального назначения из 

инновационных материалов по заказу 

группы компаний «Меркурий» город 

Иваново 

Малинская А.Н.,   

к.т.н., доцент, 

доцент 

10.  Пронина Анна Петровна КИПДз-51 Проектные и дизайнерские исследования и 

разработка промышленной коллекции 

женской одежды с культурно-

историческими кодами города Вичуги 

Сахарова Н.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

11.  Трофимова Татьяна Андреевна КИПДз-51 Проектные и дизайнерские исследования и 

разработка промышленной  коллекции 

спортивной женской одежды в стилистике 

советского конструктивизма 

Сахарова Н.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

12.  Щеколдина Мария Александровна КИПДз-51 Синтез конструктивных решений русской 

верхней одежды в современных женских 

Кузьмичев В.Е., 

д.т.н., профессор, 



5 

 

1 2 3 4 5 

пальто зав. кафедрой 

13.  Щербакова Анастасия Андреевна КИПДз-51 Разработка авторской коллекции моделей 

женской одежды 

Сурикова М.В.,   

к.т.н., доцент, 

доцент 

14.  Щербакова Ксения Николаевна КИПДз-51 Разработка коллекции спортивной одежды 

по заказу ООО «Евгеникс» город Темрюк 

Жукова И.В., 

доцент 

Кафедра Строительства и инженерных систем 

Направление подготовки 08.03.01 Строительство 

Профиль «Промышленное и гражданское строительство» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1.  Абдукаримов Эркинжон 

Шавкатжонович 

ПГСКдз-51 Проектирование торгового центра в г. 

Арзамас Нижегородской области 

Киселев Д.В., 

директор ООО 

«Региональная 

строительная 

компания»  

2.  Акрамходжаев Сергей Валерьевич ПГСКдз-51 Проектирование детского сада на 120 мест 

в г. Тюмень 

Киселев Д.В., 

директор ООО 

«Региональная 

строительная 

компания»  

3.  Брагин Артур Олегович ПГСКдз-51 Проектирование 10-ти этажного жилого 

дома с офисными помещениями в г. 

Нижний Новгород 

Огурцов В.А.,  

д.т.н., профессор, 

профессор 

4.  Гулькин Сергей Вячеславович ПГСКдз-51 Проектирование физкультурно- Лопатин А.Н., 



6 

 

1 2 3 4 5 

оздоровительного комплекса в г. Санкт-

Петербург 

к.т.н., доцент, 

доцент 

5.  Дубов Альберт Владимирович ПГСКдз-51 Проектирование монолитного 6-ти 

этажного жилого дома с подземной 

стоянкой в г. Иваново 

Огурцов В.А.,  

д.т.н., профессор, 

профессор 

6.  Журавлёв Николай Вячеславович ПГСКдз-51 Проектирование многоэтажного жилого 

дома в г. Кострома 

Тощакова Е.В., 

 к.т.н., доцент, 

доцент 

7.  Закиев Вадим Радикович ПГСКдз-51 Проектирование производственного 

корпуса комбикормового завода в г. 

Воронеж 

Лопатин А.Н., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

8.  Кудрявцева Юлия Михайловна ПГСКдз-51 Проектирование административного здания 

в г. Шуя Ивановской области 

Ломия Л.В.,  

ст. преподаватель 

9.  Кузнецов Илья Николаевич ПГСКдз-51 Проектирование 14-ти этажного жилого 

дома в г. Серпухов Московской области 

Лопатин А.Н., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

10.  Мартынов Андрей Александрович ПГСКдз-51 Проектирование 9-ти этажного жилого 

здания в г. Владимир 

Красильников И.В., 

д.т.н., доцент 

11.  Минченко Ольга Николаевна ПГСКдз-51 Проектирование 14-ти этажного 

малосемейного общежития в г. Ярославль 

Орлова М.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

12.  Морозов Сергей Александрович ПГСКдз-51 Проектирование здания очистных 

сооружений в г. Чехов Московской области 

Лопатин А.Н., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

13.  Огурцова Елена Алексеевна ПГСКдз-51 Проектирование спортивно-

оздоровительного комплекса с бассейном в 

г. Тамбов 

Ломия Л.В.,  

ст. преподаватель 



7 

 

1 2 3 4 5 

14.  Петров Евгений Александрович ПГСКдз-51 Проектирование многоквартирного жилого 

дома в г. Дзержинск Нижегородской 

области 

Алешина А.П., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

15.  Порошин Дмитрий Николаевич ПГСКдз-51 Проектирование гостиницы в г. Ярославль Орлова М.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

16.  Пучков Вячеслав Львович ПГСКдз-51 Проектирование административного здания 

в г. Кинешма Ивановской области 

Тощакова Е.В., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

17.  Романов Алексей Олегович ПГСКдз-51 Проектирование детского сада на 110 мест 

в г. Иваново 

Хохлова Ю.В., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

18.  Татков Никита Сергеевич ПГСКдз-51 Проектирование общеобразовательной 

школы в г. Иваново 

Лопатин А.Н., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

19.  Тишин Дмитрий Николаевич ПГСКдз-51 Проектирование 16-ти этажного жилого 

дома в г. Владимир 

Красильников И.В., 

д.т.н., доцент 

20.  Ткачёв Даниил Алексеевич ПГСКдз-51 Проектирование монолитного 

многоэтажного жилого дома в  

г. Ярославль 

Хохлова Ю.В., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

Профиль «Теплогазоснабжение и вентиляция» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1.  Мещеряков Сергей Евгеньевич ТГВдз-41ип Проектирование системы теплоснабжения 

района в г. Липецк 

Рыбкина Г.В.,  

к.т.н., доцент 



8 

 

1 2 3 4 5 

2.  Войтеховский Сергей Артурович ТГВдз-51 Проектирование системы теплоснабжения 

района в г. Калуга 

Казачек Н.С.,  

к.т.н., доцент, 

доцент 

3.  Волк Дмитрий Александрович ТГВдз-51 Проектирование системы отопления 

жилого дома в г. Кострома 

Казачек Н.С.,  

к.т.н., доцент, 

доцент 

4.  Журавлева Татьяна Алексеевна ТГВдз-51 Проектирование системы отопления 

жилого дома в г. Ярославль 

Казачек Н.С.,  

к.т.н., доцент, 

доцент 

5.  Зернов Денис Павлович ТГВдз-51 Проектирование системы газоснабжения  

д. Митино Ярославской области 

Корюкина Т.В.,  

к.т.н., доцент 

6.  Иванов Аркадий Валерьевич ТГВдз-51 Проектирование системы газоснабжения  

с. Груздево Ивановской области 

Корюкина Т.В.,  

к.т.н., доцент 

7.  Малиновский Олег Евгеньевич ТГВдз-51 Проектирование системы газоснабжения  

с. Селищи Ивановской области 

Корюкина Т.В.,  

к.т.н., доцент 

8.  Мартьянов Олег Валерьевич ТГВдз-51 Проектирование системы теплоснабжения 

района в г. Владимир 

Котков А.А., 

руководитель 

направления «АО 

Русатом. 

Инфраструктурные 

решения» 

9.  Русаков Андрей Валерьевич ТГВдз-51 Проектирование системы вентиляции 

текстильного предприятия в г. Вичуга 

Ивановской области 

Котков А.А., 

руководитель 

направления «АО 

Русатом. 

Инфраструктурные 

решения» 



9 

 

1 2 3 4 5 

10.  Сажин Даниил Валерьевич ТГВдз-51 Проектирование системы теплоснабжения 

района в г. Саратов 

Котков А.А., 

руководитель 

направления «АО 

Русатом. 

Инфраструктурные 

решения» 

11.  Титов Анатолий Евгеньевич ТГВдз-51 Проектирование отопительной котельной в 

г. Южа Ивановской области 

Рыбкина Г.В.,  

к.т.н., доцент 

12.  Хиров Александр Анатольевич ТГВдз-51 Проектирование производственно-

отопительной котельной в г. Родники 

Ивановской области 

Рыбкина Г.В.,  

к.т.н., доцент 

Кафедра Мехатроники и радиоэлектронники 

Направление подготовки 11.03.01 Радиотехника 

Профиль «Радиотехнические системы» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1.  Боярский Александр Андреевич РТз-51 Разработка прибора для измерения 

остаточного напряжения на сетевой вилке 

медицинских приборов 

Иванов А.В., 

к.т.н. доцент, 

доцент 

2.  Брагин Сергей Альбертович РТз-51 Цифровизация управления и контроля для 

аналогового привода постоянного тока 

Файн Е.Л., 

к.т.н., доцент 

3.  Вареев Дмитрий Александрович РТз-51 Разработка портативного прибора для 

анализа работоспособности линий связи. 

Катаманов А.А.,  

к.т.н., доцент 

4.  Исмаев Марат Амирович РТз-51 Разработка устройства для контроля 

наличия временных меток в радиосигналах 

Катаманов А.А.,  

к.т.н., доцент 



10 

 

1 2 3 4 5 

для систем радиовещания 

5.  Калуцкий Савелий Александрович РТз-51 Разработка автомобильного усилителя 

мощности низкой частоты 

Ершов С.В. 

к.т.н., доцент, 

доцент 

6.  Кузнецова-Данилова Евгения 

Дмитриевна 

РТз-51 Разработка стенда для исследования 

характеристик высокочастотных кабелей 

Файн Е.Л. 

к.т.н., доцент 

7.  Мирзоев Агаджан Мамед оглы РТз-51 Разработка термостата для градуировки 

терморезисторов 

Иванов А.В., 

к.т.н. доцент, 

доцент 

8.  Пашков Сергей Олегович РТз-51 Разработка портативного прибора для 

сортировки по параметрам пассивных 

радиоэлектронных компонентов 

Катаманов А.А.,  

к.т.н., доцент 

9.  Полусаев Сергей Игоревич РТз-51 Электронный блок прерывания работы 

швейной машины при нарушениях 

штатного функционирования 

Кулида Н.А. 

д.т.н., профессор, 

профессор 

10.  Рыбаков Владислав 

Владимирович 

РТз-51 Разработка портативного прибора для 

измерения электромагнитных излучений 

Катаманов А.А.,  

к.т.н., доцент 

11.  Сироткин Алексей Евгеньевич РТз-51 Измеритель натяжения нитевидных 

материалов с дистанционной передачей 

результатов измерений 

Кулида Н.А. 

д.т.н., профессор, 

профессор 

12.  Смирнов Михаил Николаевич РТз-51 Разработка прибора для измерения 

параметров электролитических 

конденсаторов 

Иванов А.В., 

к.т.н. доцент, 

доцент 

13.  Тимковский Алексей 

Александрович 

РТз-51 Разработка устройства стабилизации 

сетевого напряжения 

Ершов С.В. 

к.т.н., доцент, 

доцент 

14.  Фролов Антон Андреевич РТз-51 Разработка электронного блока контроля Кулида Н.А. 



11 

 

1 2 3 4 5 

нарушений штатных режимов работы 

технологических машин 

д.т.н., профессор, 

профессор 

15.  Хробостов Иван Леонидович РТз-51 Электронный прибор для измерения длины 

деформирующихся материалов 

Кулида Н.А. 

д.т.н., профессор, 

профессор 

Направление подготовки 15.03.02 Технологические машины и оборудование 

Профиль «Эксплуатация и ремонт технологических машин и оборудования» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1 Беляев Александр Андреевич ТМОЭз-51 Моделирование работы и определение 

долговечности эксплуатации пневмо-

гидравлического привода запорного 

механизма марки FESTO DAPS-22.000 

Пирогов Д.А. 

к.т.н., доцент, 

доцент 

2 Большаков Алексей Михайлович ТМОЭз-51 Исследование  нагрузок в приводе 

приемного барабана машины ЧМД 

Алешин Р.Р. 

к.т.н., доцент,  

зав. кафедрой 

3 Воробьев Лев Анатольевич ТМОЭз-51 Техническое обслуживание и ремонт 

коробки скоростей радиально-сверлильного 

станка 2А-554 с разработкой 

технологического процесса изготовления 

детали «Вал-шестерня» 

Пахотина И.Н., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

4 Голубев Андрей Александрович ТМОЭз-51 Техническое обслуживание и ремонт 

зевообразовательного механизма ткацкого 

станка СТБУ-330 

Тувин А.А.,  

д.т.н., доцент, 

профессор 

5 Киселев Алексей Валерьевич ТМОЭз-51 Исследование и модернизация механизма Топорова Е.А. 



12 

 

1 2 3 4 5 

привода промышленного раскройного ножа 

типа ЭЗМ-3 

к.т.н., доцент 

6 Ларионов Сергей Анатольевич ТМОЭз-51 Определение критических режимов 

эксплуатации и разработка мероприятий по 

ремонту пары «Кулачок-ролик» зево-

образовательного механизма металло-

ткацкого станка  СТМ-4-130 

Пирогов Д.А. 

к.т.н., доцент, 

доцент 

7 Лещев Алексей Михайлович ТМОЭз-51 Техническое обслуживание и ремонт 

коробки подач радиально сверлильного 

станка 2А-554 с разработкой 

технологического процесса изготовления 

детали «Втулка» 

Пахотина И.Н., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

8 Ломин Антон Владимирович ТМОЭз-51 Оптимизация конструкции  давильного 

вала секции разрыва на машине РС2-400 

Алешин Р.Р. 

к.т.н., доцент,  

зав. кафедрой 

9 Осипов Дмитрий Алексеевич ТМОЭз-51 Определение эксплуатационной прочности 

и долговечности бруса батанного меха-

низма станка СТБ 330 

Пирогов Д.А. 

к.т.н., доцент 

10 Попов Владимир Михайлович ТМОЭз-51 Исследование узла главного барабана 

машины ЧМД-РВМ 

Алешин Р.Р. 

к.т.н., доцент,  

зав. кафедрой 

11 Рябинин Егор Игоревич ТМОЭз-51 Модернизация конструкции устройства для 

разматывания рулонов ткани на швейных 

предприятиях 

Топорова Е.А. 

к.т.н., доцент 

12 Сапунов Алексей Алексеевич ТМОЭз-51 Исследование ножевого барабана  машины 

МСМ-8 

Алешин Р.Р. 

к.т.н., доцент,  

зав. кафедрой 



13 

 

1 2 3 4 5 

13 Семенов Александр Андреевич ТМОЭз-51 Разработка устройства для перемещения 

кип на текстильных предприятиях 

Топорова Е.А. 

к.т.н., доцент 

14 Федоров Александр Алексеевич ТМОЭз-51 Техническое обслуживание и ремонт 

батанного механизма ткацкого станка 

СТБУ-330 

Тувин А.А.,  

д.т.н., доцент, 

профессор 

15 Филиппов Илья Алексеевич ТМОЭз-51 Исследование и модернизация механизма 

игловодителя краеобметочной швейной 

машины GN - 1 

Топорова Е.А. 

к.т.н., доцент 

16 Фильцев Александр Николаевич ТМОЭз-51 Организация планового ремонта механиз-

ма включения вертикальной и поперечной 

подач горизонтального консольно-фрезер-

ного станка 6М83С с изготовлением дета-

ли «толкатель» 

Топорова Е.А. 

к.т.н., доцент 

17 Хабов Вадим Викторович ТМОЭз-51 Модернизация конструкции узла главного 

барабана чесальной машины ЧМД-РВК с 

целью повышения эффективности ее 

эксплуатации 

Пирогов Д.А. 

к.т.н., доцент, 

доцент 

18 Цветков Андрей Станиславович ТМОЭз-51 Исследование и модернизация привода 

краеобметочной швейной машины 508 

класса 

Топорова Е.А. 

к.т.н., доцент 

Кафедра Организации производства и городского хозяйства 

Направление подготовки 43.03.01 Сервис 

Профиль «Сервис недвижимости» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 



14 

 

1 2 3 4 5 

1.  Арсеньева Дарья Алексеевна СНдз-51 Оценка технического состояния 

многоквартирного жилого дома и 

разработка мероприятий по его 

эксплуатации на примере МКД 

Ларин В.И.,  

к.э.н., доцент, 

доцент 

2.  Десяткова Ольга Денисовна СНдз-51 Разработка мероприятий по 

совершенствованию сервиса объекта 

недвижимости на основе оценки его 

технического состояния МКД 

Ларин В.И., 

 к.э.н., доцент, 

доцент 

3.  Искендеров Бахман Джамиль 

оглы 

СНдз-51 Разработка мероприятий по 

совершенствованию сервиса объекта 

недвижимости на примере МБУ ДО 

Ивановского городского Дворца детского и 

юношеского творчества 

Острякова Ю.Е., 

к.э.н., доцент, 

доцент 

4.  Кузнецова Екатерина Сергеевна СНдз-51 Разработка мероприятий по 

совершенствованию сервиса объекта 

недвижимости на основе оценки его 

технического состояния 

Ларин В.И.,  

к.э.н., доцент, 

доцент 

5.  Пархоменко Екатерина 

Алексеевна 

СНдз-51 Организация сервиса недвижимости на 

примере здания общественного назначения 

Ларин В.И.,  

к.э.н., доцент, 

доцент 

6.  Разумов Даниил Валерьевич СНдз-51 Разработка мероприятий по повышению 

качества услуг ЖКХ на примере группы 

компаний «Жилищный стандарт» г. 

Иваново 

Опарина Л.А., 

д.т.н., доцент,  

зав. кафедрой 

7.  Русова Лидия Владимировна СНдз-51 Повышение эффективности работы ООО 

«Управляющая компания ЖКХ 2» г. 

Кострома 

Тимофеева Е.Е., 

к.э.н., доцент, 

доцент 



15 

 

1 2 3 4 5 

8.  Соколов Владислав Михайлович СНдз-51 Жизнеобеспечение помещения через 

инверторный тепловой насос «воздух-вода» 

и управляющий контроллер 

Федосеев В.Н., 

д.т.н., профессор, 

профессор 

9.  Щербакова Татьяна Акифовна СНдз-51 Разработка мероприятий по улучшению 

сервисного обслуживания МКД (на 

примере ЖРУ «Томна» г. Кинешма 

Ивановской области) 

Тимофеева Е.Е., 

к.э.н., доцент, 

доцент 

Кафедра Естественных наук и техносферной безопасности 

Направление подготовки 20.03.01 Техносферная безопасность 

Профиль «Безопасность технологических процессов и производств» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

 Белова Мария Витальевна ТБдз-51 Разработка комплекса мероприятий по 

тушению пожаров и проведения АСР 

силами и средствами пожарно-

спасательных подразделений ивановского 

местного пожарно-спасательного гарнизона 

в общеобразовательных учреждениях  на 

примере ФГБОУ «МЦО «Интердом» имени 

Е.Д. Стасовой»,  г. Иваново 

Крайнова А.Е., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

 Воронина Дарина Николаевна ТБдз-51 Комплексный анализ безопасности и 

разработка мероприятий по улучшению 

условий труда повара (на базе ООО 

«Комплекс питания»), г. Иваново 

Крайнова А.Е., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

 Горин Алексей Викторович ТБдз-51 Комплексный анализ безопасности и Крайнова А.Е., 



16 

 

1 2 3 4 5 

разработка мероприятий по улучшению 

условий труда в ремонтно-строительном 

цехе - механической мастерской АО 

«Саровская Генерирующая Компания»,  

г. Саров 

к.т.н., доцент, 

доцент 

 Дергилева Татьяна Михайловна ТБдз-51 Комплексный анализ безопасности и 

разработка мероприятий по улучшению 

условий труда на рабочем месте диспетчера 

ЦППС Главного управления МЧС России 

по Ивановской области, г. Иваново 

Крайнова А.Е., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

 Иванова Яна Викторовна ТБдз-51 Анализ условий труда на рабочем месте 

офис-менеджера и разработка мероприятий 

по их улучшению, ООО «Колорит-Сервис», 

г. Иваново 

Крайнова А.Е., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

 Ротарь Ксения Евгеньевна ТБдз-51 Комплексный анализ безопасности и 

разработка мероприятий по улучшению 

условий труда на рабочем месте обойщика. 

МКП МР «Печора» «Ритуал», г. Печора 

Крайнова А.Е., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

 Рыбкин Роман Андреевич ТБдз-51 Анализ условий труда повара и разработка 

мероприятий по их улучшению МДОУ №2, 

г. Тейково Ивановской области 

Крайнова А.Е., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

 Шарапов Александр Юрьевич ТБдз-51 Комплексный анализ и разработка 

мероприятий по улучшению условий труда 

и  пожарной безопасности на рабочем месте 

главного специалиста группы по 

гражданской обороне и чрезвычайным 

ситуациям АО «Апатит», г. Череповец 

Крайнова А.Е., 

к.т.н., доцент, 

доцент 



17 

 

Кафедра НОЦ «Центр компетенций текстильной и легкой промышленности» 

Направление подготовки 29.03.01 Технология изделий легкой промышленности 

Профиль «Технологии изделий индустрии моды» 

№ 

п/п 

ФИО обучающегося Группа Наименование темы ВКР ФИО руководителя, 

ученая степень, 

звание, должность 
 

1 2 3 4 5 

1 Васильева Елизавета Михайловна ТИЛПв-51 Подготовка базы данных для 

проектирования технологического процесса 

изготовления одежды в автоматическом 

режиме 

Белова И.Ю.,  

к.т.н., доцент  

2 Голубева Екатерина Геннадьевна ТИЛПв-51 Проект конструкторско-технологической 

подготовки коллекции моделей одежды из 

плащевых материалов на производственной 

площадке ОГБПОУ «Ивановского 

колледжа легкой промышленности»,  

г. Иваново 

Горелова А.Е., 

к.т.н., доцент 

3 Горбунова Татьяна Всеволодовна ТИЛПв-51 Проектирование малого предприятия по 

пошиву швейных изделий из трикотажного 

полотна на арендуемых площадях, 

г.Иваново 

Герасимова Н.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

4 Кононенко Лиана Александровна ТИЛПв-51 Диверсификация линии по производству 

КПБ на ООО «Тейковском ХБК» на 

производство спальных мешков 

Рубцова В.А., 

инженер-технолог 

ООО Фирма 

«Валерия», 

г.Иваново 

5 Рязанцев Алексей Геннадьевич ТИЛПв-51 Автоматизация производства мужских 

брюк действующего предприятия 

Рубцова В.А., 

инженер-технолог 



18 

 

1 2 3 4 5 

ООО Фирма 

«Валерия», 

г.Иваново 

6 Спиридонова Оксана 

Александровна 

ТИЛПв-51 Проект производственного участка по 

изготовлению продукции категории 

домашний текстиль на производственных 

площадях ООО «Тейковский ХБК», 

г. Тейково Ивановской области 

Белова И.Ю., 

 к.т.н., доцент 

7 Тюрикова Арина Александровна ТИЛПв-51 Проект производственно-коммерческой 

фирмы по изготовлению швейных изделий 

для животных 

Зобнина Е.В.,  

к.т.н., доцент, 

донецк 

8 Часовникова Анастасия 

Ильинична 

ТИЛПв-51 Проект конструкторско-технологической 

подготовки детских изделий для запуска на 

производственной площадке 

«Профессионалитет» ФГБОУ ВО ИВГПУ, 

г. Иваново 

Радченко О.В., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

9 Чикалова Ирина Борисовна ТИЛПв-51 Проект предприятия по изготовлению 

постельного белья на новых 

производственных площадях ООО «ХБК 

«Навтекс», пос. Наволоки Кинешемского 

района Ивановской области 

Зобнина Е.В.,  

к.т.н., доцент, 

доцент 

10 Шахова Мария Львовна ТИЛПв-51 Проект конструкторско-технологической 

подготовки блузки для запуска на 

производственной площадке 

«Профессионалитет» ФГБОУ ВО ИВГПУ, 

г. Иваново 

Радченко О.В., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

11 Шишова Лада Сергеевна ТИЛПв-51 Проект ателье по пошиву предметов Герасимова Н.А., 



19 

 

1 2 3 4 5 

интерьера, г.Иваново к.т.н., доцент, 

доцент 

12 Щекочихина Алина 

Владимировна 

ТИЛПв-51 Проектирование технологии обработки 

швейных изделий на основе изучения 

современных модных тенденций развития 

одежды и материалов и выбора способов 

эффективного конструктивного и 

технологического решения узлов 

Метелева О.В., 

д.т.н., профессор, 

профессор  

13 Гольцова Татьяна Дмитриевна ТИЛПз-51 Совершенствование технологических  

процессов швейного производства ИП 

Григорьев Н.Е., г.Иваново 

Герасимова Н.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

14 Ильченко Таисия Николаевна ТИЛПз-51 Проект технологического процесса по 

пошиву специальной одежды на базе 

данных ООО «Тейковский ХБК», г. 

Тейково Ивановской области 

Герасимова Н.А., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

15 Колосов Дмитрий Андреевич ТИЛПз-51 Унификация шаблонов для обработки узлов 

ведомственной одежды для ООО 

«ФОРМЕКС», г. Иваново 

Рубцова В.А., 

инженер-технолог 

ООО Фирма 

«Валерия», 

г.Иваново 

16 Колосова Мария Вячеславовна ТИЛПз-51 Унификация шаблонов для обработки узлов 

ведомственной одежды для ООО 

«ФОРМЕКС» , г. Иваново 

Рубцова В.А., 

инженер-технолог 

ООО Фирма 

«Валерия», 

г.Иваново 

17 Монахова Мария Александровна ТИЛПз-51 Проектирование нового швейного 

предприятия по изготовлению изделий 

Метелева О.В., 

д.т.н., профессор, 



20 

 

1 2 3 4 5 

легкого ассортимента профессор  

18 Смирнова Елена Александровна ТИЛПз-51 Проект конструкторско-технологической 

подготовки зимнего костюма для 

работников автосервиса на базе ООО 

«Ивановская текстильная компания», 

г.Иваново 

Радченко О.В., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

19 Юдина Ксения Андреевна ТИЛПз-51 Проект конструкторско-технологической 

подготовки коллекции детской одежды из 

трикотажного полотна для ООО 

«ВУДЭНФЛАКС», г. Ярославль 

Радченко О.В., 

к.т.н., доцент, 

доцент 

Основание: служебные записки заведующих выпускающими кафедрами, представление директора ИРК Сильченко В.В. 

2. Руководителям структурных подразделений обеспечить ознакомление обучающихся с перечнем тем выпускных 

квалификационных работ в срок не позднее чем за шесть месяцев до начала государственной итоговой аттестации. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по образовательной деятельности и 

воспитательной работе Матрохина А.Ю. 

 

 

 

              Е.Н. Никифорова 


